
TEMPORADA 2025/2026

FBCyL
SENIOR FEM



SISTEMA DE COMPETICIÓN

En la presente temporada, las Federaciones Autonómicas de Cantabria, 
Castilla y León, Galicia y Principado de Asturias organizarán el 
Campeonato de España de Primera División Femenina. Se forman dos 
grupos, A-1 y A-2, equiparando el número de equipos para cada uno por 
proximidad geográfica. 

1ª FASE - COPA
A una vuelta, jugando atendiendo a los kilómetros recorridos por cada 
equipo en la totalidad de la competición.

2ª FASE - LIGA REGULAR 
Liga a doble vuelta, todos contra todos.

3ª FASE - CLASIFICACIÓN FASE DE ASCENSO 
Disputarán esta fase los siguientes equipos:
SEMIFINALES:
 ELIMINATORIA 1: 1º LIGA REGULAR – 4º LIGA REGULAR
 ELIMINATORIA 2: 2º LIGA REGULAR – 3º LIGA REGULAR

FINAL:
 GANADOR ELIMINATORIA 1 – GANADOR ELIMINATORIA 2

El equipo ganador de la FINAL obtendrá el ascenso a 1ª DIVISIÓN 
FEMENINA. 

FBCyL
SENIOR FEM



CUERPO TÉCNICO

ENTRENADOR

ENTRENADORA

David Serrano Martín

Marly Varela de Brito

ÓBILA SENIOR FEMENINO
Club Deportivo Obila Club de Basket

FBCyL
SENIOR FEM

JUGADORES

María Gil Jiménez

Paula Rodríguez Fonseca

Claudia Santos Sánchez

Candela Iranzo Ramos

Myriam Pinto San Segundo

June Gento Vivanco

Victoria Cid Díaz

Alexandra Izabela Negrila

Gadea Ferreira González

Luna Díez Martín

Naiara Ajenjo González

Carla Díez Martín

Carmen Martín Mayorga

2008

2004

2006

2008

2006

2006

2004

2007

2007

2007

2007

2009

2008

1

5

7

8

11

13

15

17

19

20

22

23

31



CAJA RURAL RDL
Club Deportivo Baloncesto Reino de León

CUERPO TÉCNICO

ENTRENADOR

DELEGADO

Christian Carrera

Darío Villanueva

JUGADORES

Irene Calvete

Jimena Rodríguez

Lucía Briz

Veronica Prieto

Veronica Fernández

Celia Jaén

Daniela Calvete

Lucía González

Candela Villanueva

Laura Arquero

3

8

10

31

45

53

72

78

88

95

FBCyL
SENIOR FEM

C.d. Sariegos del Bernesga
CD SARIEGOS

C.d. Sariegos del Bernesga



SOMOS HIJOLUSA
Lioness Team Basketball

JUGADORES

Claudia Martínez Carnero

Leire Cruz Prieto

Aitana Ordas Peña

Iria González Álvarez

Laura Martínez Garrido

Olaya Calderón Rodríguez

Daniela Romera Sánchez

Jimena Carballo Barrientos

Noelia Belda Carrera

Mara Moran García

Rosa Álvarez Alonso

Paola Bayón Rodríguez

Ángela Barrioluengo Priego

2006

2007

2007

2004

2006

2006

2007

2007

2006

2008

2007

2007

2007

4

5

8

9

10

12

14

20

24

27

28

59

82 CUERPO TÉCNICO

ENTRENADOR

ENTRENADOR

Óscar Conde Herrero

Javier Ocejo Conde

FBCyL
SENIOR FEM



CB BALONCESTO VENTA DE BAÑOS
Club D. Baloncesto Venta de Baños

FBCyL
SENIOR FEM

JUGADORES

Mónica

Oummou Koumare

Elena Liebana Palomero

Ana Alonso Iglesias

Kadidja Sacko

Eva Cuesta Lajo

María Lopez Suárez

Antía Lameiro Iglesias

Alexia Moreno Hernández

Belén Sánchez Martín

María Espinosa Fernandez

Beatriz Redondo Moreno

7

9

11

12

13

14

15

16

17

18

25

30

CUERPO TÉCNICO

ENTRENADOR

ENTRENADOR

Juan Carlos Pedrosa Misas

Rosario Sánchez García



DIBAQ CD BASE
Club Deportivo Baloncesto Segovia

CUERPO TÉCNICO

ENTRENADOR

DELEGADA

DELEGADO

Antonio García Otero

Eva De Santos Otero

Pablo Vaca González

FBCyL
SENIOR FEM

JUGADORES

Clara Campo Jiménez

Aitana García Sanz

Ana Bayón Acosta

Cristina Del Campo Martín

Erika Martín García

Marina Espigares Sastre

Ana González Campo

Sara Delfani Hidalgo

Lucía Pérez Manso

Minerva Niño Fernández

Paula Vaca Tejedor

Daniela De Frutos Gil

Elena Marugán Gila

Sandra Merino Ruiz

Gala Mateo Martín

1999

2005

2001

1997

2006

2006

2002

2006

2003

2007

2002

2007

2003

2001

2005

4

7

8

16

18

28

32

33

40

45

72

77

78

79

80



MARTINAMOR - CD ZAMARAT
Club Deportivo Zamarat

JUGADORES

Celia Domínguez Casaseca

Lucía Fernández Velasco

Paula Hernández Moro

Marta Cuadrado Tejero

Jennifer González Corcuera

María Prieto Rodrigo

Ester Antón García

Sara López Ramos

Sara Laborda Cimas

Sara Miguel Gómez

Raquel Vizán Changuaceda

Ana Pino Zelaya

Laura Schlichting Pérez

Estefanía Sahagún Bernal

2005

2004

2002

1998

1983

1997

1985

2005

1993

1986

2001

2005

2006

2003

6

7

8

9

10

11

13

14

16

17

23

24

28

31

CUERPO TÉCNICO

ENTRENADOR

ENTRENADOR

Diego Pascual

Nacho Arena

FBCyL
SENIOR FEM



TEMPORADA 2025/2026

FBCyL
SENIOR FEM


