



**TEMPORADA 2025/2026** 





### SISTEMA DE COMPETICIÓN

En la presente temporada, las Federaciones Autonómicas de Cantabria, Castilla y León, Galicia y Principado de Asturias organizarán el Campeonato de España de Primera División Femenina. Se forman dos grupos, A-1 y A-2, equiparando el número de equipos para cada uno por proximidad geográfica.

#### 1ª FASE - COPA

A una vuelta, jugando atendiendo a los kilómetros recorridos por cada equipo en la totalidad de la competición.

#### 2ª FASE - LIGA REGULAR

Liga a doble vuelta, todos contra todos.

#### 3ª FASE - CLASIFICACIÓN FASE DE ASCENSO

Disputarán esta fase los siguientes equipos: SEMIFINALES:

ELIMINATORIA 1: 1° LIGA REGULAR – 4° LIGA REGULAR ELIMINATORIA 2: 2° LIGA REGULAR – 3° LIGA REGULAR

#### FINAL:

GANADOR ELIMINATORIA 1 – GANADOR ELIMINATORIA 2

El equipo ganador de la FINAL obtendrá el ascenso a 1ª DIVISIÓN FEMENINA.







		VX
	JUGADORES	
1	María Gil Jiménez	2008
5	Paula Rodríguez Fonseca	2004
7	Claudia Santos Sánchez	2006
8	Candela Iranzo Ramos	2008
11	Myriam Pinto San Segundo	2006
13	June Gento Vivanco	2006
15	Victoria Cid Díaz	2004
17	Alexandra Izabela Negrila	2007
19	Gadea Ferreira González	2007
20	Luna Díez Martín	2007
22	Naiara Ajenjo González	2007
23	Carla Díez Martín	2009
31	Carmen Martín Mayorga	2008



CUERPO TÉCNICO	
ENTRENADOR	David Serrano Martín
ENTRENADORA	Marly Varela de Brito







### **CD SARIEGOS**

C.d. Sariegos del Bernesga

JUGADORES		
3	Irene Calvete	
8	Jimena Rodríguez	
10	Lucía Briz	
31	Veronica Prieto	
45	Veronica Fernández	
53	Celia Jaén	
72	Daniela Calvete	
78	Lucía González	
88	Candela Villanueva	
95	Laura Arquero	





CUERPO TÉCNICO	
ENTRENADOR Christian Carrera	
DELEGADO	Darío Villanueva







## **SOMOS HIJOLUSA**Lioness Team Basketball

	JUGADORES		
	4	Claudia Martínez Carnero	2006
	5	Leire Cruz Prieto	2007
	8	Aitana Ordas Peña	2007
7	9	Iria González Álvarez	2004
	10	Laura Martínez Garrido	2006
	12	Olaya Calderón Rodríguez	2006
	14	Daniela Romera Sánchez	2007
	20	Jimena Carballo Barrientos	2007
	24	Noelia Belda Carrera	2006
	27	Mara Moran García	2008
	28	Rosa Álvarez Alonso	2007
٦	59	Paola Bayón Rodríguez	2007
7	82	Ángela Barrioluengo Priego	2007





CUERPO TÉCNICO	
ENTRENADOR Óscar Conde Herrero	
ENTRENADOR	Javier Ocejo Conde







JUGADORES	
Mónica	
Oummou Koumare	
Elena Liebana Palomero	
Ana Alonso Iglesias	
Kadidja Sacko	
Eva Cuesta Lajo	
María Lopez Suárez	
Antía Lameiro Iglesias	
Alexia Moreno Hernández	
Belén Sánchez Martín	
María Espinosa Fernandez	
Beatriz Redondo Moreno	
	Mónica  Oummou Koumare  Elena Liebana Palomero  Ana Alonso Iglesias  Kadidja Sacko  Eva Cuesta Lajo  María Lopez Suárez  Antía Lameiro Iglesias  Alexia Moreno Hernández  Belén Sánchez Martín  María Espinosa Fernandez



CUERPO TÉCNICO	
ENTRENADOR	Juan Carlos Pedrosa Misas
ENTRENADOR Rosario Sánchez García	







# DIBAQ CD BASE Club Deportivo Baloncesto Segovia

	JUGADORES	
4	Clara Campo Jiménez	1999
7	Aitana García Sanz	2005
8	Ana Bayón Acosta	2001
16	Cristina Del Campo Martín	1997
18	Erika Martín García	2006
28	Marina Espigares Sastre	2006
32	Ana González Campo	2002
33	Sara Delfani Hidalgo	2006
40	Lucía Pérez Manso	2003
45	Minerva Niño Fernández	2007
72	Paula Vaca Tejedor	2002
77	Daniela De Frutos Gil	2007
78	Elena Marugán Gila	2003
79	Sandra Merino Ruiz	2001
80	Gala Mateo Martín	2005





CUERPO TÉCNICO	
ENTRENADOR	Antonio García Otero
DELEGADA	Eva De Santos Otero
DELEGADO	Pablo Vaca González







Club Deportivo Zamarat

			VX
JUGADORES			
	6	Celia Domínguez Casaseca	2005
	7	Lucía Fernández Velasco	2004
	8	Paula Hernández Moro	2002
	9	Marta Cuadrado Tejero	1998
	10	Jennifer González Corcuera	1983
	11	María Prieto Rodrigo	1997
	13	Ester Antón García	1985
	14	Sara López Ramos	2005
	16	Sara Laborda Cimas	1993
	17	Sara Miguel Gómez	1986
	23	Raquel Vizán Changuaceda	2001
	24	Ana Pino Zelaya	2005
	28	Laura Schlichting Pérez	2006
	31	Estefanía Sahagún Bernal	2003





CUERPO TÉCNICO	
ENTRENADOR	Diego Pascual
ENTRENADOR Nacho Arena	





**TEMPORADA 2025/2026**